
  

 

令和３年度 第２回 

 

日野市国民健康保険運営協議会議事録 

 

 

      日 時   令和 3 年 10 月 14 日（木）午後 2 時 

 

 

      場 所   市民会館 3 階 会議室 2（ｗｅｂ会議） 

 

 

      出席者   被保険者を代表する委員 

                        坂 田  敏 久 

                        佐 々 木  京 子 

                        前 澤  美 佐 江 

                        水 上   洋 

              

保険医又は薬剤師を代表する委員 

中 川   均 

野 田  清 大 

内 田  博 之 

                       栗 太    隆 

              

公益を代表する委員 

谷   和 彦 

鈴 木  洋 子 

                        峯 岸  弘 行 

            

被用者保険等を代表する委員 

栗  田   直  人 

信 太  広 志 

 

                                     

 



  

 

事務局 

市民部長          青  木    奈 保 子 

保険年金課長        秦   広 一 

納税課長          竹 村  朗 

健康課長          平   敦 子 

保険年金課課長補佐   河 本  良 太 

保険年金課保険税係長 照 沼  み ゆ き 

保険年金課給付係主査 今 井  信 之 

（書記）         田 中  悠 介 

（書記）        大 津  り さ 子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Ⅰ 運営協議会 

 

１. 会議録署名委員の指名 

 

２. 議題 

（１）令和２年度日野市国民健康保険特別会計決算について 

【資料１－１、１－２】 

 

（２）令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績）について 

【資料２】  

 

（３）国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況報告書 

について 

【資料３】 

 

（４）未就学児の均等割保険税に対する軽減措置について 

【資料４】 

 

３. その他報告事項について 

 

 

配布資料 

 

○次第 

○資料１－１ 令和２年度国保特別会計決算（歳入） 

○資料１－２ 令和２年度国保特別会計決算（歳出） 

○資料２   令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績） 

〇資料３   国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況報告書 

〇資料４   未就学児の均等割保険税に対する軽減措置について 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

令和３年度  第２回日野市国民健康保険運営協議会議事録 

 

事務局  皆さまこんにちは。本日はお忙しい中、令和３年度第２回日野市国民健康保険

運営協議会にご出席いただきまして大変ありがとうございます。私は保険年金

課長の秦と申します。よろしくお願いいたします。本日も前回同様、Web 会議

の方式とさせていただいております。もし聞こえづらい点などございましたら、

画面上で合図等していただければと思います。事務局も不慣れな点が多々ある

とは思いますが、円滑な会議の運営に努めさせていただきますので、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

それでは、ここからは谷議長の進行のもと、進めさせていただきます。 

谷議長、よろしくお願いいたします。 

 

議 長  それでは、ただいまより、令和３年度第２回日野市国民健康保険運営協議会を

開始いたします。 

 

議事に入る前に皆さまにお諮りいたします。 

本日、運営協議会傍聴を希望されている方がいらっしゃいますので、許可した

いと思いますが、よろしいでしょうか。（異議なし） 

ありがとうございます。それでは、傍聴者の方はお入りください。 

 

－ 傍聴者入室 － 

 

皆様のご協力により議事を円滑に進めてまいりたいと思いますので、よろしく

お願いいたします。ただいまの出席者は１３名で、委員数１４名の２分の１以

上の出席となっており、定足数を満たしております。 

 

これより、協議会規則第１２条の規定により、議長において会議録に署名する

委員の指名を行います。その順番ですが、出席者のうち、お手元の委員名簿の

上から順に２名ずつ指名させていただいております。本日は､｢前澤委員｣と｢水

上委員｣にお願いいたします。 

      

それでは、次第に従い、進行させていただきます。本日は審議事項がございま

せんので、報告事項に移ります。 

（１）令和２年度日野市国民健康保険特別会計決算について事務局より報告を 

求めます。 



 5 

 

 

事務局  保険年金課長補佐 

 

議 長  保険年金課長補佐 

 

事務局  保険年金課長補佐の河本でございます。 

それでは、（１）令和２年度日野市国民健康保険特別会計決算についてご説明さ

せていただきます。 

 

－ 資料１－１、１－２ 令和２年度日野市国民健康保険特別会計決算について説明 － 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。 

ご質問、ご意見等ございましたら、挙手をお願いいたします。 

ないようですので、（１）令和２年度日野市国民健康保険特別会計決算について 

の件を終了といたします。 

続きまして、（２）令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績）について事 

務局より説明を求めます。 

 

事務局  保険年金課長補佐 

 

議 長  保険年金課長補佐 

 

事務局  それでは、（２）令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績）についてご説

明させていただきます。 

 

－ 資料２ 令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績）について説明 － 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。 

ご質問、ご意見等ございましたら、挙手をお願いいたします。 

ないようですので、（２）令和３年度版ひのしのこくほ（令和２年度実績）につ 

いての件を終了といたします。 

続きまして、（３）国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況報告書 

について事務局より説明を求めます。 

 

事務局  保険年金課長補佐 

 



 6 

 

議 長  保険年金課長補佐 

 

事務局  それでは、（３）国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況報告書に

ついてご報告させていただきます。 

 

－ 資料３ 国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況報告書について説明 － 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。 

ご質問、ご意見等ございましたら、挙手をお願いいたします。 

ないようですので、（３）国保財政健全化計画（赤字削減・解消計画）実施状況 

報告書についての件を終了といたします。 

続きまして、（４）未就学児の均等割保険税に対する軽減措置について事務局よ 

り説明を求めます。 

 

事務局  保険年金課保険税係長 

 

議 長  保険年金課保険税係長 

 

事務局  保険年金課保険税係長の照沼でございます。 

それでは、（４）未就学児の均等割保険税に対する軽減措置についてご説明させ

ていただきます。 

 

－ 資料４ 未就学児の均等割保険税に対する軽減措置について説明 － 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。 

ご質問、ご意見等ございましたら、挙手をお願いいたします。 

ないようですので、（４）未就学児の均等割保険税に対する軽減措置についての

件を終了いたします。 

     続きまして、事務局からその他の連絡事項があればお願いいたします。 

 

事務局  保険年金課長補佐 

 

議 長  保険年金課長補佐 

 

事務局  保険年金課長補佐でございます。 

 



 7 

 

－ その他報告事項について説明 － 

 

議 長  はい、ありがとうございます。 

只今のその他の事項でも全体を通してでも構いませんので、何かご質問、ご意

見等ございますでしょうか。A 委員。 

 

A 委員  オンライン資格確認について、登録をするのにどのくらい時間がかかるのでしょ 

うか。 

 

事務局  保険年金課長補佐 

 

議 長  保険年金課長補佐 

 

事務局  マイナンバーカードへの保険証機能の登録は１分もかからずにできるかと思い 

ます。 

 

A 委員  費用はかかりますか。 

 

事務局  費用もかかりません。マイナンバーカードさえお持ちいただければ、なにかイ

レギュラーなことが起こらない限りすぐに登録できます。 

 

A 委員  ありがとうございます。 

 

議 長  他にご意見等ございますでしょうか。 

 

事務局  保険年金課長 

 

議 長  保険年金課長 

 

事務局  保険年金課長の秦でございます。 

 

－ その他報告事項について説明 － 

 

議 長  それでは以上を持ちまして、本日の日程は全て終了いたしました。 

これにて、令和３年度第２回日野市国民健康保険運営協議会を終了いたします。

ご協力ありがとうございました。 



  

 

日野市国民健康保険運営協議会規則第１２条により、ここに署名する。 

 

 

令和３年   月   日 

 

 

日野市国民健康保険運営協議会 

 

 

      

 会  長                      

 

 

 

     署名委員                      

 

 

 

署名委員                      


